c. 37. & ibi

DD.

C A S U S LXXXIII.

In eund. Tit. 6. lib. 1.

De Consensu, Confirmatione, &
Consecratione Electi.

Capitulares elegerunt Hadrium, quærun-
I. Qualiter præsentî, vel absentî intumanda
sit electio. 2. An electus teneatur electionem ac-
ceptare, & quotempore. 3. An Religiosus ad Epis-
copatum electus consentire possit non expectatâ Su-
perioris licentiâ, & an sufficiat licentia generalis.
4. Quomodo hi menses computandi. 5. An accep-
tare possit habens occultum impedimentum. 6. Qua-
liter faciendâ installatio. 7. Intra quod tempus,
& à quo petenda confirmatio. 8. An electus se ante
confirmationem regimini immiscere possit. 9. Quid
de Monialibus. 10. Quid si aliqui contradicant,
aut major pars asserat se in electum non consensisse,
scrutatores verò testentur contrarium. 11. Quan-
do ab Episcopo petenda consecratio, & an hoc fieri
possit ab uno tantum Episcopo. 12. Qui sint effectus
confirmationis & consecrationis. 13. Quid de Be-
nedictione Abbatum, ejusque effectu.

Electionem sequuntur consensus electi, confir-
matio, consecratio. De quibus

QUÆR. I. Quid circa consensum electi?

¶ Tenenda esse seqq. 1. Intra 8. dies, vel 1.
quò citiùs consideratâ loci distantîâ fieri potest,
debet per electores electio facta præsentari electore,

&

& ab eodem consensus requiri; alias electores quoad se, à processûs prosecutione totaliter excludantur, & ab omnibus beneficiis suis, quæ in ipsâ Ecclesiâ, de cujus electione agitur, obtinent, toto triennio ex tunc inchoando suspensi sunt. *c. 6. § 16. h. t. in 6.* Si electus est præsens, potest hæc electionis intimatio fieri ore tenus; si verò sit absens, debet ei electio notificari in formâ authenticâ, hoc est subscripta ab omnibus electoribus *Pelliz in manuali regul. tr. 9. c. 2. sect. 1. n. 44.*

2. 2. Electus non tenetur electionem acceptare, imò etiam si sit regularis, ad acceptandum per Superiorem cogi non potest; cum jure per professionem acquisito privari non debeat invitus; si tamen necessitas Ecclesiæ id exigat, & æquè idonius non adsit, ex charitate acceptare obligabitur, & à die electionis sibi præsentatæ habet mensem deliberandi, intrâ quem si non consentiat, hoc ipso omni jure per electionem acquisito privatus est. *c. 6. h. t. in 6.* Si tamen persona electa non sit in statu consentiendi ante habitam Superioris licentiam, veluti Religiosus, tunc mensis deliberationis priùs incipit à die obtentæ licentiæ, quæ pro majori, vel minori distantia Superioris celerius petenda erit. *c. 5. de concess. præb.*
3. Religiosus electus ad Episcopatum, vel Prælaturam alterius Monasterii, si consentiat ante obtentam à suo Abbate [qui eam irrequisito Conventu præstare potest] licentiam, electio ejus hoc ipso in pœnam viribus evacuatur. *c. 27. h. t. in 6.* nec sufficit licentia Generalis à Superiore concessa, vi cujus Religiosus omni electioni, vel promotioni consentire valeat; cum enim hæc ambitioni viam paret, reprobatur, & invalida declaratur per *Clem. ult. h. t.*

3. Com

3. Computantur autem pro mense tot dies, 4. quot habet mensis ille, in quo fuit electio præsentata; ut si præsentatio fiat in Majo, habet 31. diem ad deliberandum; si in Februario, habebit tantum 28. & si dies aliqui de mense sint elapsi, suppleantur ex diebus mensis sequentis. *Arg. c. 2. de supp. negl. Pral.* quod idem dicendum videtur de tribus mensibus ad eligendum, & ad petendam confirmationem concessis, ut notat *Gloss. in c. 6. V. mensem h. t. in 6.*

4. Qui habet occultum impedimentum, v. g. 5. est illegitimus, aut irregularis, non potest licite consentire in electionem ante impetratam dispensationem, nisi evidens utilitas, vel Ecclesiæ necessitas non permittat expectare dispensationem; nec recusans dignitatem propterea diffamatur, quin potius sit laudabilis propter humilitatem, colligitur *ex c. innotuit 20. h. t.* Ratio est, quod Leges justæ in foro externo etiam sint justæ in foro interno, & quamvis fortè sint pœnales, si tamen pœna ipso jure sit inflicta, & aliam exteriorum executionem non requirat, veluti irregularitas, excommunicatio, impedimenta matrimonii, inhabilitas ad beneficia, & similia, quæ in negativo, aut inhabilitate consistunt, etiam in conscientia locum habent. *Engel. n. 54. h. t.*

5. Post acceptatam electionem, electo solent 6. tradi claves, & præcipuè clavis ad archivium, & ærarium, deinde super pellicio, stolâ, & byreto indutus medius inter electionis præfides, præcedentibus electoribus, ad Ecclesiam processionaliter, & sub solenni campanarum pulsu deducitur; ubi post cantatum solenniter *Te Deum*, & datâ in majori Altari benedictione, in Episcopali cathedra intronifatur, vel ad stallum Abbatiale

do

deducitur, & manuum osculo eidem obedientia promittitur &c. notandum tamen, quòd per ejusmodi intronisationem, installationem, aut similes ceremonias ante confirmationem exercitas non acquiratur propriè possessio beneficii; quia hæc capi non potest ante confirmationem. *Leur.* 9. 802.

QUÆR. II. Quid circa confirmationem?

7. 1. Observanda seqq. 1. Confirmatio debet peti intrà tres menses à die præstiti consensûs, intra quos, si cessante justo impedimento, non peratur, electus hoc ipso censetur suo juri renunciâsse, eòque de facto privatur. *d. c. 6. h. t. in 6.*

2. Confirmatio debet peti, & dari gradatim, hoc est, à proximo Superiore; sic confirmatio Abbatis, nisi exemptus sit, ab Episcopo, Episcopi ab Archi-Episcopo, Archi Episcopi à Patriarchâ petenda erit; nisi hujusmodi confirmatio specialiter Sedi Apostolicæ reservata fuerit, quemadmodum per concordata reservatur confirmatio, & consecratio Episcoporum in Germaniâ. In S. Ordine nostro Præmonst. confirmatio competit Patri Abbati; notandum hîc, quòd jura tempus non præfigant, intrà quod Superior electum teneatur confirmare; si tamen injustè differatur, potest à Superiore confirmantis peti, uti terminum, intrà quem confirmatio fieri debeat, constituat, quo elapso ipsemet confirmabit. *Arg. c. 13. §. excessus de off. jud. ord.*

3. Ante obtentam confirmationem electus se regimini immiscere nullatenus potest; quòd si se immisceat, sive per se, sive per alium, sive in parte, sive in toto, etiam tantùm administran-

strando sub nomine œconomi, aut juramenta, & homagia recipiendo, excommunicando, absolvendo, judicando &c. hoc ipso privatur omni jure per electionem quæsito, & redditur imposterum ineligibilis. c. 9. 12. § 17. h. t. faciens verò sola præparatoria ad futurum regimen non dicitur se immiscere, pœnalia enim sunt cum effectu accipienda. Ab hâc generali Regulâ excipiuntur extra Italiam per concordiam, hoc est, saltem per majora vota nullo electionem impugnante, electi; quorum confirmatio immediatè spectat ad Sedem Pontificiam; his enim ob distantiam loci, & periculum Ecclesiæ interim vacantis, conceditur statim administratio in temporalibus, & spiritualibus, exceptâ solâ alienatione rerum Ecclesiasticarum, adeò, ut ab iis gesta tanquam valida sustineri debeant, licet fortè confirmatio ex post non lequatur. c. 44. h. t. Pirrh. n. 300. neque videtur his obstare extrav. 1. h. t. nam hæc, ne sit juris correctiva, strictè, & de solis intra Italiam electis, & ad confirmationem, vel consecrationem S. Sedis spectantibus intelligi debet.

4. Speciale est in electione Monialium, quòd 9.
electa à solâ majore parte, minore licet invitâ etiam ante confirmationem suscipere possit administrationem bonorum, dummodo de rebus Monasterii nil penitus alienet, nec aliquam quovis modo in Monialem recipiat. c. 43. §. sanè h. t. in 6.

5. Superior antequam electum confirmet, debet diligenter inquirere in ætatem, mores, scientiam, aliàsque qualitates electi, item debet examinare formam & processum electionis, an sit legitime celebratus, & si aliquis in particulari electioni

10.

Electi

ctioni contradicat, hunc debet nominatim evocare, seu citare; si nullus talis adsit, edictum generale ad valvas Ecclesiæ affigendum est, in quo peremptoriè ad diem definitum citantur, si qui velint se electioni factæ opponere; hæc vocatio seu citatio si negligatur, subsequuta confirmatio est ipso jure irrita *c. fin. h. t. in 6. Pirh. num. 321.* hæc tamen citatio apud Regulars fieri non consuevit. Quòd si major pars Capituli dicat se in electum non consensisse, sed in alium vota direxisse, econtra scrutatores testentur contrarium, magis his, quàm electoribus credendum est; eò quòd electores sint testes singulares, ignorant quale votum alter in secreto dederit, quorum etiam 100. non faciunt plenam probationem; econtra scrutatores sunt contestes in causâ alienâ; & quamvis fortè non sint testes omni exceptione majores, eò quòd ob suspicionem falsi videatur simul agi de eorum honore, & in tantum testari in causâ propriâ, tamen prævalent testibus singularibus, pariter in causâ propriâ testantibus. *Engel. n. 53.*

QUÆR. III. Quid circa consecrationem Episcopi.

- II. R. Post confirmationem sequitur consecratio, quam si Episcopus intrâ tres menses à die confirmationis numerandos non petat, tenetur ad restitutionem fructuum perceptorum; si intrâ tres alios menses, hoc est, intrâ sex non petat, Dignitate Episcopali ipso jure est privatus; debet autem hæc consecratio fieri die Dominicâ tempore Missæ à tribus Episcopis; ex dispensatione tamen Papæ etiam ab unico Episcopo assistentibus duobus Abbatibus. *Pirh. nu. 344. Schmalzg. num. 8.* & colligitur *ex can. 1. Apost.* ubi Episcopus à duobus vel tribus ordinari jubetur. QUÆR.

QUÆR. IV. Qui sint effectus confirmationis & consecrationis?

R. Sunt seqq. 1. Per confirmationem acquiritur plenum jus in dignitatem, ita, ut confirmatus vi confirmationis possit omnia ea, quæ sunt jurisdictionis Episcopalis, ut judicare, punire, absolvere, dispensare, visitare, gratias, privilegia & beneficia conferre, juramenta, & homagia recipere, electos confirmare, investire, alteri Episcopo licentiam dare ad exercenda in suâ Ecclesiâ Pontificalia &c. ipse tamen Pontificalia exercere, ordinare, confirmare non potest ante consecrationem; quia hæc non sunt jurisdictionis, sed Ordinis Episcopalis, qui per solam consecrationem obtinetur; imò Archi-Episcopus licet confirmatus ante obtentum pallium non potest ea exercere, quæ ei ut Archi-Episcopo competunt, velut indicere Capitulum Provinciale, Provinciam visitare. c. 28. §. super eo h. t.

12.

2. Post consecrationem, vel saltem elapso tempore consecrationi præfixo, beneficia prius obtenta vacant ipso jure, ita, ut collator ea alteri liberè conferre possit. c. 7. §. cum verò & ibi Gloss. & DD. h. t.

13.

3. Sicut Episcopus sic & Abbas cum proportionem vi confirmationis potest omnia ea, quæ sunt jurisdictionis, vi benedictionis ea, quæ sunt Ordinis, scilicet exercere Pontificalia, benedicere vestes, & paramenta sacerdotalia, ac cætera omnia in quibus non intervenit S. Unctio, item conferre minores Ordines non tantum suis subditis, ut concedunt omnes, sed etiam Novitiis, qui in favorabilibus veniunt nomine professorum,

G rum,

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. III.

rum, imò non subditos ex delegatione scilicet alterius Abbatis; qui sicut ipse ordinare potest, sic & suas vices alteri, eandem potestatem habenti, delegare. *Engel. de priv. Monast. priv.* 49. vide dicenda *Cas. 103. n. 11.* si usus loci non habeat, ut Abbas benedicatur, per solam confirmationem non tantum potestas jurisdictionis, sed & Ordinis Abbati confertur, dummodo sit Sacerdos *Arg. c. alienationes caus. 12. q. 2.* & ibi *Gloss. Pirh. n. 402.* differt autem benedictio Abbatis à consecratione Episcopi, quòd benedictio Abbatis non imprimat characterem, sed sit tantum deprecatoria manuum impositio. *c. 1. dis. 69.* nec fiat per assistentiam Episcoporum, sed duorum Abbatum, illa verò Abbatibus præcipuè impenditur, ut in honore proximè ad Episcopos accedant, & quædam ex eorum officio participant &c.

C A S U S LXXXIV.

In Tit. 5. lib. 3. Decret.

De Beneficiis Papæ per Concordata
Germaniæ, & aliter reservatis.

JAlon Canonista interrogatur. 1. An omnia be-
neficia possit Papa conferre. 2. An Ordinarius
validè conferat reservata, vel affecta, quid si
quis intuitu beneficii affecti aliud dimiserit. 3.
Qualiter reserventur beneficia vacantia apud Sedem
Romanam vel in Curia. 4. Qualiter vacantia per
obitum Nunciorum vel Officialium Curie. 5. An
vacantia per Promotionem à Papa obtentam, &
quid si ex dispensatione Papa priora retineantur,
an adhuc manebunt affecta. 6. Quid si Promotio
fiat ab Ordinario. 7. Quid de beneficiis resignatis
apud Ordinarium in mense Papali. 8. Quid de va-
cantibus per depositionem, translationem, resigna-
tionem Rome factam. 9. Quid de regulis Cancel-
laria. 10. Quid de beneficiis ob delictum reservatis.
11. Quæ beneficia à reservatione sint libera. 12.
Quid sint concordata Germania, & an vi illorum
vacent beneficia Episcoporum titularium, vel Pro-
motorum vi precum. 13. Quid de alternativis pre-
sertim Sede Papali vacante. 14. Quid in dubio,
an beneficium vacet in mense Papæ, vel Ordinarii.
15. Quid si Papa non conferat intra tres menses.
16. An hoc trimestre currat sede Papali vacante,
quid si Papa contulit, sed indigno. 17. Quid si Pa-
pa intra mensem non conferat beneficium vacans in

Curia, 18. Quid concordata habeant circa Dignitates in Ecclesiis Cathedralibus, Collegiatis, & Regularibus. 19. Quid de annatis. 20. An Papa concordatis possit derogare. 21. Quinam concordatis obligentur. 22. An consuetudo concordatis derogare possit. 23. Quid circa beneficia urbis Coloniensis. 24. Quid sint Preces Casarea. 25. Quid si Ordinarius precibus deferre nolit. 26. Quis sit effectus Precum. 27. In quibus beneficiis locum habeant. 28. In quibus non habeant. 29. An Casar variare possit. 30. An pro eadem personâ apud plures collatores Preces interponere. 31. Quid si Precista beneficium vacans intra mensem non acceptet, vel Preces non insinuet. 32. An Preces exspirent morte Casaris. Pro resol.

QUÆR. I. Quid Papa possit circa beneficia in genere?

- I. R. Ad S. Pontificem de jure spectat conferre omnia totius orbis beneficia. per *c. 2. de prob. & dig. in 6.* ex post verò cum dilatâ per orbem Ecclesiâ Romano Pontifici de idoneitate singulorum, impetrantium constare non posset, in partem sollicitudinis vocavit Episcopos, iisque potestatem conferendi beneficia suarum Diœcesium communicavit, eâ tamen moderatione, ut Papa tanquam Ordinarius Ordinariorum cum iisdem haberet jurisdictionem concurrentem, imò superiorem, & præcipuam. *d. c. 2. Sc. dudum 14. §. nos igitur h. r. in 6.* ita ut locus esset præventioni, & ille potior foret jure, cujus collatio prior erat tempore; sed cum hic modus concurrenter conferendi multas invehret lites, & confusiones, eò quòd Ordinarii volentes prævenire Papam, sine delectu personarum præcipitent collationes, Papa tum per Canones clausos in

COR-

corpore juris, tum etiam per Bullas extraordina- 2.
rias, Regulas Cancellariæ Romanæ, concordata
Germaniæ &c. certa beneficia suæ collationi
reservavit, ita, ut nullus inferior Prælatus sine
speciali privilegio, vel commissione Papali ea con-
ferre valeat, & si ejusmodi beneficium Papæ reser-
vatum vel affectum, id est, tale, in quo Papa de
facto manus apposuit, seu circa quod disponere
cœpit, Prælatus inferior conferat, tametsi ex
ignorantiâ juris vel facti, collatio hujusmodi est
irrita; qui tamen intuitu ejusmodi collationis
præhabitu beneficium resignavit, poterit ad il-
lud redire, etiamsi jam aliis collatum fuerit, mo-
dò in dimittendo altero, quod ab Episcopo in-
validè accepit, difficilem se non exhibuerit. *c. si
postquam 13. c. 20. h. t. in 6. Barbos. Gonz. Pa-
risius. Eng. h. t.*

QUÆR. II. Quæ sint beneficia Papa jure com-
muni reservata?

R. Seqq. 1, Reservantur beneficia vacantia 3.
apud Sedem Romanam vel in Curiâ, hoc est,
beneficia eorum, qui ob quodcunque negoti-
um Curiam Romanam sequuntur, in eâ, vel
ab eâ recedentes, aut ad eam accedentes intrâ
duas diætas legales moriuntur; diæta autem le-
galis hîc significat iter unius diei, id est 20.
milliaria Italica, seu 4. vel 5. Germanica; hoc
tamen Statuto non comprehenduntur ii, qui
in loco Curiaë domicilium suum ordinarium ha-
bent, & non sunt Curiales, neque ratione Cu-
riaë ibi degunt; nec comprehenduntur ii, qui
à Curiâ recedunt ad sua domicilia intrâ duas
diætas distita. *c. licet 2. c. statutum 3. c. presentis
34. h. t. in 6.* porò Curia Romana ibi cense-
tur esse, ubi est Papa cum Cancellaria & Tribu-

nalibus; si Papa alió proficiscatur relictis Romæ Tribunalibus, quoad effectum reservationis in utroque loco dicitur esse Curia, & ita declarasse Clem. VIII. testatur *Reiffenst. l. 3. t. 5. n. 422*. meritò tamen cum *Engel.* dicit in hoc attendendum esse stylum Curia.

4. 2. Reservantur beneficia vacantia per obitum Cardinalium, Nuntiorum, aliorumque Sedis Apostolicæ Officialium Curialium aut Familiarium, quantumcunque locus, in quo decedunt, à Curia distet; quia ratione officii semper censentur affixi Romæ. *Leur. t. 2. quest. 536.*

5. 3. Qui Authoritate Pontificiâ ad aliquam Dignitatem promoventur, omnia eorum beneficia præhabita, tam regularia, quàm sæcularia, etiam electiva per *extrav. ad regimen inter communes h. t.* reservantur, si sint cum novâ dignitate incompatibilia, & nova dignitas quietè possideatur; idque tenet, etiamsi Papa dispenses, ut priora simul retineant neopromoti. *Garc. Barb. Schmalzg. l. 3. t. 5. n. 256.* contra *Eng. n. 16.* *Leur. Wisner Sc.* & ita habere praxin Curia testatur *La Croix l. 4. n. 508.* Ratio est 1. Quòd *d. extrav.* dicat generaliter reservari omnia beneficia, que obtinebant tempore promotionis nunc vacantia & in ante vacatura. 2. Illa beneficia manent affecta per appositionem manûs Pontificiæ, & per consequens reservata, nec Papa dispensans plenè de iis disposuit, ut vult *Engel.* tum quia dispositio perfecta fit de solis beneficiis vacantibus, dispensatio autem fecit, ut in effectu non vacarent, tum quia provisus alioquin deberet iterum solvere statuta, iterum emancipari & esse junior, quod est contra praxin. *Dices* cum *Engel. t. d. extrav.* reservat tantùm be-

ne-

beneficia vacantia per promotionem; sed beneficia, quæ promotus retinet usque ad mortem, non vacant per promotionem; ergo. 2. Ejusmodi Papæ dispensatio non est nuda manûs appositio, sed potius actualis collatio, reservationis consummativa; quid enim refert, an Papa beneficium sibi per promotionem delatum alteri, vel eidem concedat? 3. Talia beneficia possunt resignari, ergo signum est non amplius esse reservata. 4. Reservatio est odiosa, ergo non est extendenda ultra verba clara. *q. ad 1. & 2.* non tantum beneficia vacantia, sed & affecta reservantur, usque dum Papa de iis perfectè, & cum affectu disposuerit; de his autem non disposuit perfectè, ut patet. *Ad 3.* dico beneficia hæc posse resignari, sed ad manus Papæ, quod non obstat reservationi. *Ad 4.* verba extrav. sunt satis clara. *Dixi autoritate Pontificiâ*, nam si provisio de secundâ dignitate, vel beneficio fiat ab Ordinario, tunc quidem prima ipso jure amittuntur post adeptam possessionem secundi, an autem priora Papæ sint reservata est incertum; *Chockier. Nicolartz. dis. 1. §. 22.* dicunt esse reservata, sive vacent in mense Papali sive Episcopali, econtrâ *Eng. n. 16.* dicit theoreticè, hoc est, si stilus Curix seu praxis Romana non sit contraria, esse certum in mense Episcopali vacantia per factam ab Episcopo collationem vel promotionem non esse reservata, quid *d. extrav.* clarè habet hanc clausulam: *per nos seu autoritate nostrâ promoti*, ergo beneficia vacantia per promotionem factam ab Episcopo non sunt reservata; in materia enim reservationis utpote odiosâ non est facienda extensio. Pariter sub reservationem non cadunt beneficia vacantia per

resignationem apud Ordinarium, sed Episcopus potest in omni mense admittere resignationes simplices, & conferre beneficia etiam in mensibus Papæ resignata. *Gonzal. Chok. Nicolart. d. 9. §. 9.* Regula enim octava Cancellariæ in suis reservationibus habet hanc clausulam: *alias, quam per resignationem quocunque modo vacantia.*

4. Dictâ extrav. ad regimen reservantur omnia beneficia vacantia per depositionem, privationem, translationem, muneris vel consecrationis susceptionem, electionis vel postulationis cassationem, item per resignationem, vel renunciationem admissam; intellige, si illa omnia fiant Romæ, vel alibi auctoritate Pontificiâ; nam si resignatio fiat coram Ordinario, etiam si resignans, vel electus existat Romæ, propterea non inducetur reservatio; resignatio autem in favorem certæ personæ non potest fieri, nisi coram Papâ, ut dicam *Cas. 86.* sæpedita extrav. etiam tenet in his partibus utpote inserta Concordatis Germaniæ.

5. Regulæ Cancellariæ, quarum tenorem exhibet *Reiffenst. post num. 487.* varias continent reservationes, sed de his in quantum Germaniam concernunt dicetur infra, quando de Concord. Germ. Regulæ autem Cancellariæ sunt certæ constitutiones, quas singuli Pontifices in ingressu sui regiminis circa causas judiciales, & beneficiales facere vel à Prædecessoribus factos renovare, augere, vel minuere solent; nec hæ regulæ corpori juris insertæ sunt, sed sub singulis Pontificibus noviter imprimuntur; quia expirant cum morte Pontificis, & sede vacante cessat reservatio in solis his Regulis fundata v. g. reservatio alternativa mensium, ut infra videbimus,

mus; & his regulis speciale est præ aliis legibus, quòd statim ligent, ut primùm à novis pontificibus assumuntur, vel confirmantur etiam non publicatæ, scilicet quò ad effectum nullitatis actûs in contrarium gesti, non verò quò ad culpam, vel pœnam, nisi post publicationem. *Engel hic num. 19.*

610. Etiam in pœnam delicti reservantur beneficia. 10.
1. Ob hæresin. 2. Ob simoniam. 3. Si in collatione beneficiorum non observetur forma Trid, ut si Episcopus beneficium curatum conferat non habenti 25. annos, vel beneficium simplex impuberi. 4. Si neglecta est publicatio resignationis, 5. Si quis molestet litigantes in Curia Romana, aut eorum Judices, Advocatos &c. 6. Si ex potestate concessa à Papa beneficium conferatur inhabili &c. sed hæc & similia locum non habent in Germania, eò quòd non contineantur in concordatis. *Chockier tit 8. num. 24. Eng. t. 5. num. 18.*

QUÆR. III. Quænam beneficia à reservatione sint libera ? 11.

R. I. Et si Papa absolutè possit, tamen de facto non reservat beneficia juris patronatûs Laici, quod habetur ex fundatione, dotatione, aut constructione Ecclesiæ, ne homines à piis foundationibus faciendis absterreantur; neque illa beneficia cadunt sub alternativa. Idem dicendum, si jus Patronatûs sit mixtum, id est, Clerico simul, & Laico competens; quia æquum non est, ut Laicus ex Societate Clerici privilegium suum amittat. *Garc. van Espen. Pyr. nu. 324.* beneficia tamen, quæ Clerici fundarunt, non ex bonis patrimonialibus, sed Ecclesiasticis, sub reservatione cadere possunt, sicut & ea, quorum jus pa-

tronatus Laicus vel Clericus habet ex privilegio vel præscriptione. *Eng. n. 8. Leur. q. 534. Reiffenst. n. 396.*

2. Non reservantur beneficia manualia, tum quia in odiosis non veniunt nomine beneficii, tum quia beneficiati ad nutum revocari possunt, & hoc ipso, quòd Superior illos amoveret, eluderetur reservatio; tum denique, quia nunquam propriè vacant, eò quòd Rector principalis sive Prælatus vel Collegium, cui beneficium est incorporatum. *Reiffenst. n. 304.*

3. Non reservantur beneficia, in quæ quis tantùm habet jus ad rem, non autem jus in re, v. g. ex collatione nondum acceptatâ; quia ante acceptationem nondum censetur beneficium fuisse ipsius. *C. si tibi absenti 17. h. t. in 6.*

4. Nec reservantur beneficia resignata excussa permutationis; quia non censentur propriè vacare. *Laym. Schmalzg. nu. 222.*

5. In Germania nulla beneficia reservantur, nisi contenta in Concordatis, de quibus

12. QUÆR. IV. Quid circa concordata Germaniæ?

R. Famosa Germaniæ Concordata aliud non sunt, quàm certæ constitutiones, & pactiones ad terminandas innumeras lites circa beneficia, Anno 1447. conventæ inter Nicol. V. Sum. Pontificem, & Fridericum III. Imper. totùmque Imperium; tenorem Bullæ exhibet *La Croix l. 4. nu. 503. Reiff. nu. 535.* ejus substantia consistit in sequentibus.

1. Repetit omnes reservationes, quæ habentur in *Extrav. ad regimen*, de quibus sup. scilicet circa beneficia apud Sedem per mortem in Curia aut in vicinia intrâ duas diætas, aut per dispositio-

nem,

nem, privationem, resignationem, vel promotionem auctoritate Apostolicâ factam vacantia; excipiuntur beneficia promotorum ad Episcopatus titulares, velut Suffraganei. *Nicolart's tit. 1. dub. 1. §. 24. Leur. q. 542. nu. 11.* Item non reservantur beneficia, quæ vacant per promotionem factam vi Precum Imperatoriarum; quia talis promotio non censetur immediatè facta vi litterarum Apostolicarum. *c. de multa 28. de præb. Schmalzg. n. 255.*

2. Reservantur in Germania tantùm sex menses 13. alternativè, ita ut collatio beneficiorum vacantium in primo mense, scilicet Januario, spectet ad Papam, in Februario ad Ordinarium, in Martio iterum ad Papam, & sic deinceps; & quidem Sede Papali vacante omnia beneficia etiam in mense Pontificio vacantia conferri posse per Ordinarium non obstantibus Concordatis docent *Barb. alleg. 57. num. 62. Leur. q. 600. Engel à num. 48.* idque de beneficiis curatis expressum habetur *c. 35. de præb. in 6.* de simplicibus probatur; nam quamvis Concordata sint perpetua, & non expirent per mortem Pontificis, sicut regulæ Cancellariæ, tamen Pontifex vi illorum non intendit aliter sibi reservare menses, quàm priùs per regulas Cancellariæ reservare consueverat, scilicet vivente tantùm Pontifice; ergo vacante Sede Pontificia nulli menses vi concordatorum reservantur, sed attendendus est stilus Curia. In dubio, 14. an beneficium vacaverit in mense Papæ, vel in mense Ordinarii, eò quòd v. g. beneficiatus ultimâ nocte reperitur in lecto mortuus, nec sciatur, ante vel post duodecimam ultimæ noctis discesserit, præsumendum esse pro Ordinario docent *van Espen Nicolarz. dub. 12. §. 7. Pyrhing nu. 354. leur.*

- Leur. quest. 562.* etiamsi Papa prævenierit, & provisus à Papa sit in possessione beneficii, nihilominus præferendum esse provisum ab Ordinario; quia Ordinarius habet intentionem fundatam in jure communi ad conferenda omnia sua Diœcesis beneficia non reservata, quo jure privari non debet, quamdiu non constat de reservatione, cujus probatio incumbit provisio Papali, & Papa intendit providere vi reservationis, que utpote odiosa in dubio non præsumitur. Adde quoque Pontifex §. 5. quòd menses Ordinariorum
15. *per quamcunque reservationem, gratiam expectativam, aut quamvis aliam dispositionem nolit impedire; imò si intrà tres menses à die vacationis notæ in loco beneficii non apparuerit, quòd de beneficiis in mense Papali vacantibus alicui Apostolicâ autoritate provisum fuerit, jus conferendi*
16. *redit ad Ordinarium. Hoc trimestre currit etiam Sede vacante, & ita habere praxin testatur Wisner hic n. 118. Si Papa intrà trimestre beneficium quidem contulit, sed indigno, ex praxi*
17. *Germaniæ redit ad Ordinarium. Schmalzg. num. 322. si verò beneficium sit reservatum propter privationem, promotionem vel obitum in Curia, aut vicinia, tunc, si Pontifex intrà unum mensem à die vacationis de eo non disposuerit, ordinarii collatores de eo disponere poterunt per c. statutum 2. h. t. Chockier. van Espen. Nicolartz. dub. 11. §. 4. & hic mensis computatur non à die notitiæ, sed vacationis, ut habet clarus textus. Nec obstat, quòd Concordata hujus Canonis nullam mentionem faciant; nam etiam non corrigunt, & cum correctio juris sit odiosa, sine clara ratione asseri non debet, maximè in odium na-*

tionis Germanicæ, cui per Concordata Pontifex favere voluit.

3. Pontifex in Concordatis sibi reservat majores Dignitates post Pontificales in Cathedralibus, & principales in Collegiatis Ecclesiis, quales sunt Præposituræ, vel si tales non habentur, Decanatus. *Nicolartus* §. 10 nisi ex speciali privilegio sint exemptæ, uti exemptæ sunt Præpositura Monasteriensis Westphaliæ, Præpositura Cathedralis Augustana, Elvacensis, item omnes Præposituræ urbis, & Diocesis Leodiensis; quia ex Indulto Eug. IV sunt electivæ, modò intra 30. dies à die vacationis fiat electio & intra 6. menses à S. Sede peratur confirmatio. *Branden. Nicolartus l. c. La Croix num. 507.* Econtra conceditur omnibus Germaniæ Ecclesiis Metropolitanis, & Monasteriis etiam Sedi Apostolicæ immediatè subjectis libera Prælati electio; Episcoporum tamen & Prælatorum immediatè subjectorum confirmatio reservatur; & si electio ob neglectam præsentationem intra tempus præscriptum, vel alium defectum Canonicum non fuerit confirmata, jus providendi Ecclesiæ ad Papam devolvitur.

4. Habent Concordata, ut de Ecclesiis Cathedralibus, & Monasteriis virorum Sedi immediatè subjectis, si vacaverint, solvantur annatæ, hoc est, unius anni fructus; de aliis autem beneficiis ad provisionem Papalem spectantibus à tempore possessionis intra annum media fructuum pars; intellige, si redditus annui juxta taxam Cameræ valorem 24. florenorum in auro excedant, aliàs nihil solvitur; & ex hoc capite Canonicatus Germaniæ, & Hispaniæ annatas non solvunt, quia ex stilo curiæ non æstimantur supra valorem 24.

19.
Quæ-

ducatorum, etsi fortè reditus annui unius Canonici excurrant ad mille ducatos. *Pyrhing num. 364.*

20. 5. Dicit Pontifex hæc Concordata fore perpetua, & seîs sine consensu nationis Germanicæ, & extra generale Concilium nunquam velle derogare; imò nec derogare potest, nisi id fortè exigat gravis Ecclesiæ necessitas, vel communis utilitas. *Lotter Branden. Engel num. 54.* Ratio est, quòd hæc Concordata non sint mera gratia, sed vera pactio, & promissio utrimque acceptata, habens expressam clausulam de non revocando, cum onere ex parte Germanorum taxæ Camerae Apostolicæ, si voluerit, fideliter exsolvendi.
21. 6. Concordatis obligantur omnes Germani non verò Itali, aut alii, qui sunt tantùm de feudo Imperii, neque Ecclesia Metensis, Vindunensis, neque Belgæ; quia non sunt de Imperio, neque Concordata unquam acceptarunt exceptâ Ecclesiâ Nivellensi, Cameracensi, Lewensi, & Thenensi, quæ etiam nunc postquam ab Imperio sunt avulsæ, pristina privilegia retinent. *Wex. Nicolarts tit. 3. d. 1. §. 3. Leuren. quest. 591.*
22. 7. Concordatis per consuetudinem contrariam, vel præscriptionem derogari non posse, docent *DD. cit. Gonzal. Pyrhing num. 363.* quia id exigit publica tranquillitas, & consuetudo non potest derogare aliis reservationibus Apostolicis, ac constanter ita judicatur in Curia; nihilominus per præscriptionem immemoriam Concordatis derogari posse non minùs probabiliter docent *Zypaus. Wiestner hic num. 71. La Croix*

num. 20. quia ejusmodi consuetudo nullo jure expressè reprobatur; deinde ex privilegio Apostolico concessio Universitati Lovaniensi Sixtus IV. de facto derogavit Concordatis, ergo idem potest consuetudo immemorialis, quæ habet vim privilegii.

QUÆR. V. Quid circa beneficia Urbis Coloniensis? 23.

R. Pro Urbe Coloniensi habentur specialia concordata, vi quorum.

1. In Ecclesia Metropolitana, & in aliis undecim Collegiatis est una certa Præbenda, quæ dicitur *Prima Gratia*, hæc quocunque mense vacet, semper confertur ad Universitate, hoc est, à Rectore Magnifico & quatuor Provisoribus.

2. Est adhuc una certa Præbenda in singulis Collegiis, quæ semper confertur à Capitulo, in quocunque mense vacet, & hæc vocatur *Secunda Gratia*.

3. Papa nullos sibi Colonia reservavit menses, sed suos transtulit partim in Archi-Episcopum, partim in Universitatem, ita ut Episcopus habeat *Januarium, Majum & Septembrim*, Universitas verò *Martium, Julium & Novembrim*, in quibus Canonicatus, & Vicarias per mortem vacantes conferunt Rector Magnificus, quatuor Provisores, & quatuor Decani, & hæ Præbendæ dicuntur *Tertia gratia*; alii sex menses, scilicet *Februarius, Aprilis, Junius, Augustus, October, December*, alioquin ad Episcopum spectantes Colonia competunt Capitulis. Quoad Præbendas primæ, & tertiæ gratiæ specialiter est notandum, quòd conferri non

pos-

possint, nisi Magistris artium & Indultum conferendi Præbendas tertiæ gratiæ debet confirmari à singulis Pontificibus, & quandoque confirmatur tantùm ad aliquot annos, potestas autem conferendi Præbendam primæ & secundæ gratiæ est perpetua.

24. QUÆR. VI. Quid circa primarias Præces, ut vocant ?

R. Imò Romano Imperatori recenter electo à Papa antiquitùs concessum fuit privilegium, nominandi in qualibet Ecclesia Romani Imperii semel personam idoneam ad beneficium vacans, vel proximè vacaturum, quæ nominatio à Cæsare facta primæ seu Primariæ preces vocantur, eo quòd ordinarius collator personæ à Cæsare nominatæ præ omnibus aliis beneficium conferre, & ad possessionem intromittere teneatur; hinc patet penès Cæsarem non esse jus conferendi, sed tantùm nominandi; nam jus conferendi retinet Ordinarius, cum obligatione tamen præferendi nominatum à Cæsare, qui si id renuat, habet Cæsar privilegium eligendi personas in Ecclesiastica dignitate constitutas Precum suarum executores, qui authoritate Apostolicâ Episcopos, & quosvis electores etiam per censuras Ecclesiasticas cogere possint ad recipiendas Preces, vel si eas omnino admittere nolint, aut beneficia sint Papæ reservata, tunc ipsimet executores Cæsarei authoritate Apostolicâ ea Præcistæ conferre poterunt. *Wex. Chok. fol. 28. Eng. nu. 71.* extenduntur autem preces ad totum Imperium Romanum prout nunc est, non autem prout fuit; nisi cum reservatione hujus juris dominia translata sint: neque Preces extenduntur ad Imperii feuda. *Chok. wiesl. num. 157.*

2. Habent Preces hunc effectum, ut benefici- 26.
um, pro quo interponuntur, reddant affectum,
ita, ut si collator ordinarius illud alteri, quàm
Precistæ etiam ex ignorantia contulerit, collatio
sit invalida. *Chok. lect. 4. de primis precibus*
Schmalzg. n. 330.

3. Preces, ut patet ex earum formulâ, 27.
quam exhibet *Pyrh. num. 367.* non obstantibus
Concordatis Germaniæ locum habent in omni-
bus beneficiis vacantibus; sive in mente Ordina-
rii, sive Papali, sive sint beneficia curata, sive
non curata, item resignata simpliciter in manus
Ordinarii *Chok. Wagner. f. 488. Leur. q. 607.*
imò in Indulto exprimuntur etiam beneficia regu-
laria, attamen quodam hæc Cæsar non utitur suo
privilegio.

4. à Precibus excipiuntur beneficia reservata 28.
per Extrav. ad regimen, hoc est, vacantia apud
Sedem, & in Curia per mortem, privationem,
resignationem &c. autoritate Pontificiâ factam
&c. Item omnes Dignitates Episcopales, & in
Ecclesiis Cathedralibus prima Dignitas post Epis-
copatum; Item Dignitates primæ in Ecclesiis Col-
legiatis, & Prælaturæ regularium, beneficia li-
tigiosa, quia generatim gratiæ expectativæ non
cadunt super beneficia litigiosa, ut à Rotâ deci-
sum testatur *Wagn. §. 2. Chock. f. 77.* beneficia
resignata ex causa permutationis coram Ordina-
rio, vel in favorem tertii; quia hæc non censentur
vacare, nisi ad effectum, ut conferantur iis,
qui permutationem fecerunt, vel in quorum fa-
vorem dimissa sunt. *Chock. f. 74. Wiest. nu. 163.*

H

Item

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. III. °

Item excipiuntur beneficia ad Sedem Apostolicam devoluta, ut expressè habet Indultum; erecta post concessas Preces, manualia mensæ Episcopi, vel Abbatis incorporata, Commendata, Vicariæ temporales &c. DD. CC. denique omnia beneficia spectantia ad jus Patronatûs laicale, vel mixtum, cui Pontifex nunquam intendit derogare. *Chock. Engel num. 71.* & ut Preces locum habeant, debet collator ad minus quatuor beneficia conferre posse, debetque quilibet collator tantum semel à Cæsare gravari. *Wex. Wagner, l. 6. Pyrb. n. 376.*

29. 5. Si res adhuc sit integra, idest, si Precista nondum imploravit officium collatoris, Cæsar adhuc variare, & alium nominare potest; idem à potiori tenet, si nominatus obierit, uxorem duxerit, vel aliter Precibus renunciaverit; quia Preces nondum fuerunt sortitæ effectum, DD. CC.

30. 6. Potest Cæsar pro unâ eadèmq; personâ apud plures Collatores Preces interponere, non ut à singulis Collatoribus Precista beneficium obtineat, sed ut eò certius accipiat; idque tenet, etiamsi Precista modò in eadèmq; Ecclesiâ unum beneficium habeat, dummodo secundum cum primo non sit impossibile, ut Canonatus & Dignitas, aut Canonatus & beneficium curatum; si compatible sint, utrumque absque dispensatione retinere potest; quia Preces etiam ad pluralitatem se extendunt. *Leuren. q. 620. Dixi, in eadem Ecclesiâ;* nam si Precista in diversis Ecclesiis etiam duo, vel tria qualiacunque beneficia habeat, nihilominus ei beneficium, ad quod à Cæsare nominatus est, con-

ferri debet, nec tenetur priorum beneficiorum mentionem facere. *Chok. f. 74. Pyrhing. nu. 382.*

7. Precista debet intrà mensem, postquam ipsi vacatio beneficii innotuit, Preces collatori insinuare, & beneficium per se, vel alium acceptare, aliàs amittit suum jus; si tamen res post mensem adhuc sit integra, acceptationi per negligentiam omissæ adhuc locus erit propter clausulam Indulto additam, §. *fin. Wagn. Schmalzgruber à num. 354. Reiff. num. 591.*

8. Preces à Precistâ acceptatæ non expi- rant morte Cæsaris, etsi nondum secuta sit collatio, sicut morte patroni non expirat præsentatio, aut aliæ gratiæ jam concessæ. *C. si super 9. de off del. in 6. Wex. La Croix num. 573.*

H 2

CA-

C A S U S LXXXV.

De Surrogandis Collitigantibus
de annali & triennali posses-
sione, & aliis ad benefi-
cium litigiosum perti-
nentibus.

KRamerius optat surrogari in beneficium Crusii
dubitat an possit, 1. Quia Crusius ultra men-
sem est mortuus, & beneficium collatum alteri, &
Kramerius non est presentatus à vero patrono. 2.
Movit Crusio litem spe surrogationis, & beneficium
est de patronatu Laico, & lis fuit super solâ posses-
sione. 3. Beneficium est affectum, & surrogatio pe-
titur ab Ordinario. 4. Crusius fuit in annali posses-
sione, sed inhabilis sine titulo & bonâ fide. 5. Quid
si triennio possederit, sed beneficium sit reser-
vatum, regulare &c. 6. Quid si fuerit non tor-
suratus, bigamus, hareticus, excommunicatus,
irregularis, carens requisitâ etate, ordine, gra-
du, aut retineat beneficia incompatibilia, vel
neglexerit publicare resignationem. 7. Quid
fuerit in malâ fide, vel ignorantia juris clari.
8. Quid si possessio non fuerit pacifica. 9. Quid
si sit simoniacè ingressus, vel intrusus. 10. An
triennalis possessio non tantum possessorium, sed &
petitorium excludat, & in conscientia absque
dispensatione securum reddat. 11. Quomodo sol-
vantur opposita. 12. Quid circa revalidationem
tituli.

Ad amputandas lites circa beneficia, Papa in Regulis Cancellariæ varias, & salubres fecit ordinationes, circa quas

QUÆR. I. Quid de Regula 29na de Surrogandis Collitigantibus?

n. Hæc statuit, ut si duo super beneficio litigent, & alter à lite per mortem, Matrimonium, vel professionem religiosam recesserit, tunc alter habeat mensem unum à die notitiæ, intrâ quem possit petere surrogationem, seu substitutionem in jure, vel ad jus, quod alter habebat, & intrâ hunc mensem non valet gratia, vel concessio beneficii litigiosi alteri facta, quàm collitiganti, modò petens surrogationem non fuerit in dicto beneficio intrusus, seu occupârit beneficium propriâ autoritate sine titulo ejus, qui potest providere, neque fraudulenter egerit impetrando beneficium senis, vel periculosè ægrotantis, eique litem movendo spe consequendæ surrogationis, neque adversarius illud per triennium possederit. De cætero surrogationem locum habere etiam in beneficiis, quæ sunt juris Patronatûs Laici, docet de Luca. Leuren. p. 2. q. 667. n. 1. debet tamen lis fuisse non solâ possessione, sed principaliter super proprietate beneficii Chock. Lotter. Rosa c. 17. à nu. 71. & quamvis durante lite beneficium litigiosum utpote affectum à nullo nisi Papâ concedi possit, per c. 1. & 2. ut lite pendente in 6. clem. 1. eod. attamen uno litigante mortuo, alter superstes, & non alius surrogari poterit ab ordinario Collatore, vel præsentari, eò quòd cesset ratio prohibitionis; quia ita surrogando non datur novus adversarius, nec occasio nova litis. Parisius Garc. p. 5. c. 9. a n. 220.

H 3

QUÆR.

4. QUÆR. II. Quid de Regulâ ; 5tâ. de *annali possessore* ? R. Hæc ordinat, ut quicumque beneficium ab alio per annum pacificè possessum, certo modo vacare prætenderit, & impetrârit, debeat specificè ; & clarè probare, possessori nullum jus in beneficium competere, eumque intra sex menses ad iudicium evocare, causamque ex tunc intra annum usque ad sententiam definitivam prosecui ; alioquin impetratio prædicta, & quæcunque inde secuta nullius erunt firmitatis, & impetrans de damnis, & interesse possessoris tenebitur ; hæc regula tuetur quemcunque pacificum unius anni possessorem, etiâ aliâs inhabilem, & de jure privatum, intrusum, carentem bonâ fide & omni titulo, item possessorem nondum percipientem fructus. *Leuren. q. 232. § 42.* præcipuè tamen regula locum habet in Curia Romana, & apud Legatos Pontificios, non item in aliis Curii. *Chock, ad hanc reg. num. 55.*

5. QUÆR. III. Quid de Regula 36. de *triennali possessione* ? R. Hæc regula est plurimum notabilis, in quâ statuitur, ut omnis, qui quæcunque beneficia ex quovis titulo, sive Collationis, electionis, præsentationis &c. per triennium pacificè possedit, modò in illa non sit intrusus, aut simoniacè ingressus, *Super beneficiis taliter possessis molestari nequeat, nec non impetrationes de beneficiis sic possessis factas irritas esse decernitur, lites super illis motas penitus extinguendo.* Explicatur Regula.

Dicitur 1. Beneficia quæcunque etiâ reservata Pontifici, nisi reservata sint propter obitum in Curia, vel reservatio tollat omnem colorem tituli, aut capacitatem possidendi, *Gomez., de Lm-*

De Surrog. Collitig. annali, triennali &c. 119
ca de benef. d. 91. num. 8. hæc Regula etiam tenet,
si sæcularis possideat beneficium regulare, vel
econtrà, ita ut post triennium pacificæ possessio-
nis molestari non possit; nam licèt requirantur
quadraginta anni, ut beneficium regulare fiat sæ-
culare, vel econtrà, ad hoc tamen, ut benefi-
cium possessori censeatur acquisitum, sufficiunt tres
anni, qui etiam sufficiunt ad præscribendos
fructus.

Dicitur 2. Omnis, qui possedit, quia qui non 6.
possunt beneficia Ecclesiastica possidere, velut La-
ici, non tonsurati, conjugati, bigami & hære-
tici *c. si adversus te hæret.* etiam triennali præ-
scriptione gaudere non possunt sine possessio-
ne enim non currit præscriptio; econtrà alii
omnes, qui ob pœnam, censuram, irregulari-
tatem, vel aliter, excepto intruso, & Simonia-
co, beneficiis ipso jure sunt privati, eò quòd v.
g. ætatem, gradum, vel ordinem ad beneficia
requisitum non habuerint, beneficia etiam in-
compossibilia retinuerint, resignationem debi-
tè publicari intermiserint &c. juvantur hæc re-
gulâ, ita, ut post triennium molestari non pos-
sint; *Ratio* est, quia hæc pœnæ quamvis dicantur
ipso jure infligi, tamen cum ad suâ executio-
nem requirant factum hominis, scilicet cog-
nitionis causæ ex parte judicis, & dimissionem
beneficii ex parte possessoris, non obligant in con-
scientiâ ante sententiam declaratoriam, ut cum
communi docet *Covar. Laym. lib. 1. tr. 4. c.*
15. num. 6. ergo si adsit capacitas possidendi,
& titulus saltem coloratus, poterit beneficium
bonâ conscientia retineri, adeoque & per tri-
ennium vi hujus regulæ præscribi; titulus au-
tem coloratus est collatio vel institutio ab Ordina-

7. rio facta, sed ob defectum aliquem nulla. *Si dic- cas*, qui ipso jure est beneficio privatus, est in malâ fide, vel saltem in errore juris clari, & notorii; sed mala fides, aut ignorantia juris clari non prodest ad præscriptionem. *¶* Est in mala fide, hoc est, habet vel saltem habere potest notitiam pœnæ à jure sibi decretæ, *Tr.* est in mala fide, id est, continuat possessionem malâ conscientia, quod propriè significat esse in mala fide *N.*

8. *Dicitur 3.* Omnis qui possidet pacificè, ille autem pacificè possidet, cui lis super beneficio mota non fuit, ita quidem, ut, si Cajus possessori intra triennium litem moverit, non verò Titius, præscriptum sit contra Titium, non verò contra Cajum; quia respectu Titii pacificè possedit, non verò respectu Caji.

9. *Dicitur 4.* dummodò intrusus non sit vel simoniacè ingressus, & quamvis communiter dicatur intrusus, qui occupat beneficium sine titulo Canonico, hoc est, sine institutione, collatione, aut confirmatione, tamen, ut quis non gaudeat effectu triennalis possessionis, solùm hic nomine intrusi venit, qui ab alio, quàm Papa acceptat, & ingreditur beneficium vacans in Curia, aut qui cujuscunque beneficii, vel dignitatis à Papâ impetrandæ administrationem suscipit ante obtentam confirmationem, vel ad solam signatam à Papâ supplicam nondum expeditis litteris, *Leuren. q. 862.* & licèt ex communi DD, teste *Pariso lib. 10. q. 1. num. 20.* gratia dicatur perfecta per solam signaturam, quâ Papa supplicationi sibi factæ subscribit per verbum *fiat, ut peritur*, tamen adhuc ista gratia est informis, & quasi conditionata, antequam ordinaria collationis

De Surrog. Collig. annali, triennali &c. 121
nis Bulla de super expediatur. *Arg. regul. 27. Cancell.* ideoque qui ante expeditas litteras se in beneficium ingerit, amittit omne jus præhabitum, venitque hinc nomine intrusi. Dicitur verò simoniace ingressus, qui sciens à se, vel alio in ademptione beneficii commissam esse simoniam realem, & completam, beneficium illud ingreditur; e contra si à tertio, ipso ignorante, simonia commissaf sit, à triennali præscriptione propterea non excluditur. *Leur. Rebuff. Garc. p. 8. c. 1. n. 15 Leur. q. 873.*

Dicitur 5. Super iisdem beneficiis taliter possessis molestari nequeat, lites super illis motas penitus extinguendo; circa quam clausulam magna est inter *DD.* disceptatio, an scilicet *triennalis* possessio non tantum excludat omnem litem super possessorio, ut fatentur omnes, sed etiam super petitorio, ita, ut probatâ post triennium nullitate tituli beneficio privari non debeat, sed possit illud tutâ conscientiam sine dispensatione retinere, in quo dubio iudico *triennalem* etiam valere pro petitorio, modò adsit capacitas personæ ad possidendum, bona fides, & justus titulus coloratus. *Rebuff. Navarr. Engel. Laym. l. 4. t. 2. c. 15. num. 4. Pyrth. l. 2. t. 26. num. 115. Ratio est*

1. Quia id videtur habere clarus textus *Regulæ, lites super illis motas penitus extinguendo*, quomodo autem lites dicentur penitus extinguui, si maneant quodam principale punctum scilicet petitorium;
2. Triennalis possessio non tantum facit præsumptionem tituli, sed revera illum confert, quemadmodum præscriptio confert dominium rei præscriptæ; si enim triennalis possessor non consequeretur titulum, ejus beneficium semper de jure vacaret, nec esset ratio, cur ab

H 5

alio

alio validè impetrari non posset, cum tamen Regula dicat impetrationes de beneficiis sic possessis factas irritas esse, &, si bona Ecclesiastica tempore à jure requisito præscribantur, cur non beneficia?

- II. *Dices* : Regula tantùm prohibet per litteras molestari triennem possessorem, cum hoc autem stat, quòd possessor post triennium cognoscens nullitatem sui tituli, teneatur beneficium dimittere, vel dispensationem petere. 2. Titulus non potest aliter acquiri quàm per institutionem Canonicam. *Reg. 1. juris in 6.* 3. Ordinarius Superior ex communi sententia etiam à triennali possessore potest exigere titulum, & desuper inquirere; ergo signum est, quòd triennalis possessio per modum præscriptionis non conferat titulum; frustra enim inquireretur in hoc, quod jam per triennem possessionem scitur esse collatum, sicut post completam præscriptionem domus, frustra à iudice inquireretur in titulum domini domus &c. *ix. Ad 1.* hoc ipso quòd Pontifex prohibeat molestari possessorem triennem, dat ei jus ad retinendum beneficium, & percipiendos fructus; quod jus est sufficiens titulus. *Ad 2.* triennalis præscriptio habet vim institutionis Canonice. *Ad 3.* sicut Iudex non obstante, quòd præscriptio transferat dominium, adhuc potest inquirere, an adsit titulus coloratus, bona fides, & similia ad præscriptionem communiter requisita; sic, quamvis triennalis possessio det titulum seu dominium beneficii, Superior adhuc inquirere poterit, an adsint omnia requisita ad hunc effectum, an scilicet sit bona fides, persona apta possidere, possessio pacifica, an non sit intru-

sus, simoniacus &c. quæ dicta sunt de possessione triennali, à potiori intelligenda sunt de decennali; nam hanc habere vim tituli docent omnes, nisi manifestè constaret de intrusione. *Paris. Luca de benef. d. 91. n. 15.* Quoad reva-^{12.}lidationem tituli tenenda sunt, quæ dixi *Cas. 78. num. 21.*

C A S U S LXXXVI.

In Tit. 9. lib. 1.

De Renuntiationibus, seu Resignationibus Beneficiorum.

MAlius Licentiandus interrogatur. 1. Quid sit Resignatio, & an valeat dolo, vel metu extorta. 2. Quid sit expressa, tacita. 3. Pura & conditionalis, & coram quo fieri possint. 4. An beneficia resignata dari possint consanguineis. 5. Aut aliis, quàm iis, in quorum favorem sunt resignata. 6. Quid si conditio sit intrinseca; aut sit simoniaca. 7. Vel cum reservatione pensionis. 8. Cum conditione regressus, accessus &c. 9. Ex causâ permutationis. 10. Quid de causâ resignationis. 11. An necessarius consensus Superioris, Patroni &c. 12. Quid circa regulam de viginti. 13. Quid de publicatione resignationis. 14. Quid si resignatio facta est in plures. 15. Qua beneficia resignari possint. 16. An etiam reservata. 17. Expectativa. 18. Litigiosa. 19. Concessa in Titulum Ordinationis. 20. Ob crimen vacantia ipso jure. 21. Aut beneficia

ficia Novitii, 22. An resignatio revocari possit, quid si revocatio procuratori non intinetur, vel principalis moriatur, 23. Cui post resignationem debeantur fructus, 24. Quando beneficium resignatum conferri debeat, quid si resignatarius moriatur, an resignans regredi possit.

Sicut beneficia diversis modis acquiruntur, sic & diversis amittuntur, veluti per mortem naturalem, per depositionem, per certa crimina, saltem post sententiam declaratoriam, aliisque causas, de quibus egimus sparsim suis locis; restat examinandum, qualiter beneficia dimittantur per renunciationem, vel resignationem. Itaque.

QUÆR, I. Quid, & quotuplex sit Resignatio?

I. R. 1. Resignatio est spontanea beneficii dimissio coram Superiore facta & acceptata: est *communis*. Dicitur spontanea, quia resignatio facta ex dolo, vel metu injusto, est irritanda, & resignans restituendus, per c. 3. & 4. de his que vi &c. imò si dolus sit circa substantiam, resignatio est ipso facto irrita defectu consensûs, Flam. l. 13. de resig. q. 3. Wiestn. hic n. 9.

2. R. 2. Dividitur Resignatio 1. in expressam & tacitam; *expressa* est, quæ fit verbis, aut scripturâ, voluntatem resignandi apertè significantibus; *tacita* est, quæ fit facto, dimissionem beneficii significante, vel ex dispositione juris importante; sic censetur renunciare beneficio, qui Religionem solenniter profitetur, c. benef. 4. de Reg. jur. in 6. qui in minoribus constitutus uxorem ducit, c. 1. & 3. de Clericis conjug. qui beneficium cum priore impossibile suscipit, qui militiam sequitur, qui Parochiam

chiam adeptus intrà annum Sacerdotium non suscipit, & generaliter, qui aliquid facit, propter quod ipso jure beneficium vacat, tacitè resignare censetur, ita, ut tunc statim alteri conferri possit. *Schmalzg. n. 2. h. t.*

2. Resignatio dividitur in puram & conditionalem; *3.*
3. pura est, quæ fit simpliciter absque omni pacto, restrictione aut conditione; econtrà *4.* *4.* *conditionalis* est, quæ fit sub certâ conditione, restrictione, aut pacto, qualis est 1. Quæ fit in favorem certæ personæ, ut illi, & non alteri beneficium resignatum conferatur; hæc resignatio, cum importet speciem hæreditariæ successionis, est in jure odiosa, & coram solo Papâ & non coram Ordinario fieri potest; nil tamen obstat, quominus resignatio simplex in manus Ordinarii, aut Episcopi fieri possit etiam cum recommendatione certæ personæ, ex quâ tamen Episcopus non obligatur beneficium dare personæ recommendatæ, sed potest sine injuriâ dare alteri. *Znes. Garc. p. 11. c. 3. n. 154.* imò ex Bullâ Pii V. *quanta Ecclesiæ*, beneficia resignata nec licitè, nec validè dari possunt consanguineis, affinibus, vel familiaribus resignantis, vel admittentis resignationem; sed hæc Bulla teste *Zypæo & Laym.* non est ubique recepta, esse tamen receptam in Diœcesi Colonienâ, Leodiensî & Mònastrîensî testatur *La Croix lib. 4. 1073.* in permutationibus verò, quæ fiunt apud Papam, non attenditur consanguinitas, neque hujus necessaria mentio faciendâ est. *Luca d. 40. n. 15.* quòd si resignans coram Ordinario addat clausulam: *quòd non aliter intendat resignare, quàm in favorem tertii, tunc Episcopus ejusmodi resignationem nec admittere, nec beneficium* *5.*
5. *casta-*

casta-

causatâ hac clausulâ alteri dare potest. *Ratio est,* quòd talis non simpliciter dimittat beneficium, sed sub conditione, & pacto, ut detur personæ à se nominatæ; cùm ergo Episcopus hanc conditionem implere non possit, jure id prohibente, etiam resignationem admittere, & beneficium alteri conferre non valet; imò ipse Papa, quamvis pro libitu admittere, vel rejicere possit resignationem factam in favorem, postquam tamen admisit, non potest beneficium alteri conferre, quàm in cujus favorem fuit resignatum, sicut non potest alteri conferre beneficia resignata cum animo permutandi; resignans enim non intendit jus suum aliter abdicare, nec debet invitus, & innocens privari suo jure. *Pirrh. à n. 78. h. t.* si tamen conditio sit intrinseca v.

6. g. resigno beneficium, ut in eo resideas, ut præhabitu impossibile, vel superfluum dimittas, ejusmodi conditionata resignatio etiam coram Ordinario fieri potest; quia non imponitur per conditionem appositam nova obligatio: econtrâ si resignem beneficium eâ conditione, ut tu hoc, vel aliud beneficium suo tempore in mei vel alterius favorem resignes, est simonia; & quamvis simoniaca resignatio sit ipso jure nulla, tamen tenet in præjudicium resignantis simoniacè, qui ideo amittit jus, nec conceditur ei regressus, sed beneficium tanquam vacans, à tertio impetrari potest; attamen simonia commissa ab uno, non potest nocere parti innocenti. *Lew. q. 754.*

7. 3. Fit resignatio conditionalis, quando resignans sibi certam pensionem, aut refusionem expensarum reservat, & hæc resignatio etiam coram solo Papâ fieri potest; tum quia ejusmo-

di reservatio simoniam sapit, & in effectu beneficium quasi pro fructibus permutat, tum quia beneficia conferri debent sine diminutione, seu novi oneris impositione. *Pirh. n. 8. Eng. n. 10. h. t.* ubi dicit, Episcopum ex justa causa v. g. ad finiendam litem resignanti pensionem constituere posse, si resignet simpliciter, & purè sine restrictione.

4. Est resignatio conditionalis, si fiat *sub conditione regressus, accessus, vel ingressus* ad beneficium, casu quo resignatarius non solvat pensionem tempore constituto, & quamvis Concilium Trid. *Sess. 25. c. 7. de refor.* abrogarit omnem accessum, & recessum in beneficia, atamen hoc non intelligi de hujusmodi regressu propter non solutam pensionem docet *Azor. Flam. de resig. l. 6. q. 5. n. 110.*

5. Fit resignatio conditionalis ex causa permutationis; Clerici permutare volentes debent
1. resignare sua Beneficia in manus Papæ, vel Episcopi; si tamen permutatio fiat inter plures, quàm duos, v. g. resigno tibi ut tu Titio, & ut Titius mihi &c. quæ resignatio dicitur triangularis, vel quadrangularis, hæc non coram Ordinario, sed necessariò coram Papa fieri debet. *Pirh. n. 82.*

QUÆR. II. Quæ conditiones requirantur, ut resignatio fiat legitimè? R. 1. Debet esse libera à metu, dolo, & simoniâ.

2. Requiritur justa causa resignandi saltem in beneficiis curatis, præcipuè Prælaturis, & Episcopatus; justa autem causa censetur defectus scientiæ, debilitas ex morbo, vel senectute, conscientia criminis, malitia plebis &c. in simplicibus beneficiis admittuntur resignationes sine
gra-

graviore aliqua causa ex libera voluntate resignantis factæ.

11. 3. Requiritur consensus Superioris, per Superiorem autem hic intelligitur, qui habet potestatem ordinariam beneficiatum à beneficio removendi, qualem non semper habent collatores; & præterea, si beneficium sit electivum, requiritur consensus omnium eligentium; si verò collativum, consensus collatoris; si Patronatum, consensus Patroni, sive Patronus sit Laicus, sive Clericus; quia horum interest, ne ipsis neglectis aliquis instituat in beneficium fortè ipsi infensus, aut inimicus. *Flam. lib. 2. q. 1. n. 1. § 4. Schmalzg. n. 7.* Resignatio in favorem, vel animo permutandi facta his invitis, & intra tempus ad præsentandum concessum contradicentibus, est ipso jure nulla. *Garc. c. 3. n. 19. § 21.* vel certè irritanda juxta *Chockier Pirh. sup. n. 13.* in renunciatione tamen simplici, & absoluta non videtur necessariò requiri consensus Patroni, cùm in hac nullum versetur præjudicium Patroni, cui salvum manet jus alium præsentandi in locum renunciantis. *Pirh. n. 86.*

12. 4. Ex Regula Cancellariæ, quæ dicitur *de viginti vel de infirmis resignantibus* requiritur, ut resignans (sive sanus sive infirmus, ut docet *communis*) post præstitum coram Superiore consensum vivat p. 20. dies, intra quos si moriatur, beneficium non per resignationem, sed per mortem vacat, ejusque collatio ad Ordinarium spectat, idèdque, si mors incidat in mensem Episcopi, vel Capituli, ad Episcopum vel Capitulum spectabit collatio, non verò ad Papam; *Nec obstat*; quòd ejusmodi beneficium videatur affectum propter appositionem manûs Papalis, nam hæc

affectum

affectio non causat hic reservationem, eò quòd Pontifex per hanc regulam velit conservare jus Ordinarii, ideòque apertè dicit hujusmodi beneficium non per resignationem, sed per obitum vacare, & collationem aliter factam quancunque auctoritate esse nullam. *Parisius l. c. Garc. p. 5. c. 1. n. 160.* dixi post præstitum consensum coram Superiore; nam ex stilo Curia Rom. resignans porrigit supplicam, quæ si placeat S. Pontifici, signatur, seu subscribitur ab eo: *fiat ut petitur*; insuper post signatam à Papa supplicam, debet resignans in Camera vel Cancellaria per se, vel per procuratorem iterum in resignationem expressè consentire, & jurare, quòd omnia fideliter acta fuerint, seu quòd non intervenerit fraus, vis, metus, simonia &c. itaque non à die porrectæ, vel signatæ supplicæ, sed à die præstiti in Camera consensûs dicti 20. dies numerari debent; & quia ante hunc consensum resignatio necdum est perfecta, ideòque adhuc res integra, resignans adhuc poterit pœnitere; aliud est in resignatione; quæ fit apud Ordinarium, quâ semel à Superiore admittâ non est pœnitentiæ locus. *c. 5. 6. § 12. h. t.* sed expectari debent à die admittæ à Superiore resignationis 20. dies, intrâ quos si resignans moriatur, beneficium non per resignationem, sed per mortem vacat. *Flam. Pirh. num. 34. § num. 112.*